
 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



Drugs & Forensics Bulletin NPC č. 2/2024   Odborný recenzovaný článek/Peer-reviewed article 

 

KVALITA ŽIVOTA ŽEN SE ZÁVISLOSTÍ NA PSYCHOAKTIVNÍCH LÁTKÁCH  

V OBDOBÍ HOSPITALIZACE I.  

THE QUALITY OF LIFE OF WOMEN WITH PSYCHOACTIVE SUBSTANCE 

DEPENDENCE DURING HOSPITALIZATION I. 

 

 

MICHAELA ZAHRÁDKA KÖHLEROVÁ2,3, HANA KYNŠTOVÁ1, MAREK PÁV2 

 

 
1 J.E. Purkyně University in Ústí n. Labem, The Faculty of Health Studies, Department  

of Occupational Therapy, Sociální péče 3316, 400 11, Ústí nad Labem, The Czech Republic 

2 Bohnice Psychiatric Hospital, Ústavní 91, 181 00 Praha 8, The Czech Republic, 
3 Charles University in Prague, 3rd Faculty of Medicine, Ruská 2411, 100 00 Vinohrady,  

The Czech Republic 
4 Charles University in Prague, 1st Faculty of Medicine, Psychiatric Clinic of General 

University Hospital in Prague and 1st Faculty of Medicine, Ke Karlovu 11, Prague, The Czech 

Republic 

 

Corresponding author: Mgr. Michaela Zahrádka Kőhlerová, Psychiatrická nemocnice 

Bohnice, Ústavní 91, 181 00 Praha 8 

 

 

Abstrakt: Článek informuje o možnostech rehabilitačních přístupů u žen závislých  

na omamných látkách hospitalizovaných v Psychiatrické nemocnici Bohnice Praha v České 

republice. V příspěvku se zabýváme sociodemografickými údaji, které jsme u populace 

pacientek hospitalizovaných v Psychiatrické nemocnici Bohnice získali. Dále zde přibližujeme 

čtenáři charakter terapie, kterou pacientky podstupují v rámci psychoterapeutické odvykací 

léčby.  

 

Klíčová slova: kognice; kvalita života; pohybové programy; psychoaktivní látky; prevence; 

závislost. 

 

Abstract: The article informs about the possibilities of rehabilitation approaches for women 

addicted to narcotic substances hospitalized in the Psychiatric Hospital Bohnice Prague in the 

Czech Republic. In the paper we discuss the sociodemographic data that we have obtained  

in the population of female patients hospitalized in Bohnice Psychiatric Hospital. We also 

present the nature of the therapy that the patients undergo as part of psychotherapeutic 

withdrawal treatment. 

 

Key words: drugs; cognition; quality of life; movement programmes; prevention; psychoactive 

substances; addiction. 

 

Dedikace: výzkumná část byla financována z grantu IGA FZS UJEP- 72141/016/2029-72 - 

2021 - 03-01. 

Dedication: the research part was financed by the Grant IGA FZS UJEP- 72141/016/2029-72 

- 2021 - 03-01. 

 

 



ÚVOD 

Problematika závislosti na omamných látkách u žen  

Problematika závislosti na návykových a psychotropních látkách je stále palčivou zdravotní 

a sociální otázkou. Závislost na návykových a psychotropních látkách u žen má nejen negativní 

dopad na jejich fyzické a duševní zdraví, ale také na jejich sociální interakce a celkovou kvalitu 

života.  

Cílem tohoto příspěvku je představit problematiku závislosti na návykových  

a psychotropních látkách u žen zařazených do pohybových programů a kognitivních terapií 

v době hospitalizace v Psychiatrické nemocnici Bohnice Praha (dále jen PNB) v České 

republice. 

 V této první části se zaměříme na přiblížení pohybových programů a kognitivních terapií 

v léčbě pacientek v PNB. Dále představíme data sociodemografického vzorku pacientek 

hospitalizovaných v PNB. 

Lékaři a další odborníci pracující v léčbě závislosti zastávají názor, že závislost je chronické 

onemocnění a že je třeba ji tak i léčit. V rámci léčby závislosti je doporučováno, aby každý 

závislý na alkoholu nebo na drogách počítal s dlouhodobým ambulantním léčením, docházel 

na setkání organizace Anonymních alkoholiků a změnil svůj životní styl. 1 

Podle ústného sdělení prim. MUDr. Karla Nešpora je pro stát i zdravotní pojišťovny 

nejdražší nediagnostikovaná a neléčená závislost. Tito lidé se totiž léčí pouze pro následky 

závislosti, jako jsou úrazy a poškození orgánů. Například transplantace jater, složité operace  

po úrazech a chronická onemocnění mozku a vnitřních orgánů jako následek devastace 

organismu při chronickém abúzu psychoaktivních látek velmi zatěžují zdravotní péči. 

Spotřeba alkoholu i prevalence těžkého epizodického pití v ČR patří celosvětově  

k nejvyšším.  Dle tiskové vládní zprávy o alkoholu v České republice, ze dne 29. 3. 2022, se  

v mezinárodních srovnáních (např. OECD, WHO) ČR dlouhodobě umisťuje na prvním až 

čtvrtém místě. Průměrně se v ČR spotřebuje 10 litrů etanolu na 1 obyvatele za rok (včetně dětí 

a seniorů), což odpovídá množství přibližně 22 g na 1 obyvatele/den. Rovněž výskyt 

nárazového pití alkoholu patří k nejvyšším na světě.2 V ČR je zátěž související s alkoholem 

spíše podceňována a měla by být stále více uplatňována politika regulující spotřebu alkoholu, 

která je založená na důkazech.3 

 

Zajímá Vás celé znění článku a chcete se o tématu dozvědět více? 

Pokud ano, staňte se předplatiteli odborného recenzovaného časopisu Drugs & 

Forensics Bulletin NPC (predplatne@tmv.cz), nebo si kupte pouze tento článek 

prostřednictvím e-shopu Tiskárny Ministerstva vnitra kliknutím zde:  

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/ 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/


Drugs & Forensics Bulletin NPC č. 2/2024   Odborný recenzovaný článek/Peer-reviewed article 

PROBLEMATIKA POSKYTOVANÍ PŘEDNEMOCNIČNÍ NEODKLADNÉ 

PÉČE PACIENTŮM  

POD VLIVEM NÁVYKOVÉ LÁTKY 

 

PROBLEMS OF PROVIDING PRE-HOSPITAL EMERGENCY CARE  

TO PATIENTS UNDER THE INFLUENCE OF AN ADDICTIVE 

SUBSTANCE 

 

DANA REBEKA RALBOVSKÁa, PAVEL BÖHMa,b , PATRIK 

CHRISTIAN CMOREJa,c , ONDŘEJ KOUNOVSKÝa,c 

a The Faculty of Biomedical Engineering, Czech Technical University in Prague, nám. Sítná 3105,  

272 01 Kladno 2, The Czech Republic 
 

b Emergency Medical Services of the Karlovy Vary Region, Karlovy Vary, Závodní 390/98C, 360 06 

Karlovy Vary, The Czech Republic 

cEmergency Medical Service of the Ústí Region, Sociální péče 799/7A, 400 11 Ústí nad Labem,  

The Czech Republic 

 

Corresponding author: PhDr. Mgr. Dana Rebeka Ralbovská, Ph.D., DBA, LL.M. České vysoké učení 

technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství, Katedra zdravotnických oborů a ochrany 

obyvatelstva; e-mail: rebeka.ralbovska@fbmi.cvut.cz 

  

Abstrakt: Článek se zabývá problematikou škodlivého použití návykové látky v podmínkách 

poskytování přednemocniční neodkladné péče. Pozornost je věnována vlivu drogy na zdravotní stav 

jedince, včetně poruch chování a výskytu agresivního jednání vůči jednotlivým členům výjezdových 

skupin. Součástí textu jsou kazuistiky, které byly k tomuto účelu zprostředkovány Zdravotnickou 

záchrannou službou Ústeckého kraje a Karlovarského kraje. Kazuistiky z praxe napomáhají záměru 

autorů přiblížit následky škodlivého použití tak, jak byly zaznamenány v rámci výjezdu rychlé 

zdravotnické pomoci.   

Klíčová slova: drogy; škodlivé použití; přednemocniční neodkladná péče; kazuistiky.  

Abstract: The article deals with the issue of harmful use in the conditions of providing pre-hospital 

emergency care. Attention is paid to the effect of the drug on the individual's health, including 

behavioral disorders and the occurrence of aggressive behavior towards individual members of the 

outing groups. Part of the text are case reports that were mediated for this purpose by the Medical 

Rescue Service of the Ústí region and the Karlovy Vary region. Case studies from practice help the 

authors' intention to approximate the consequences of harmful use as they were recorded in the context 

of an emergency medical aid trip. 

 

Key words: drugs; harmful use; pre-hospital emergency care; case studies. 

 

mailto:rebeka.ralbovska@fbmi.cvut.cz


ÚVOD 

Motivací k napsání předloženého článku byly zkušenosti autorů s poskytováním přednemocniční 

neodkladné péče (PNP), kdy se v rámci výjezdů posádek rychlé lékařské pomoci (RLP) nebo rychlé 

zdravotnické pomoci (RZP) setkávají s pacienty, kteří vykazují symptomatologii odpovídající 

škodlivému použití návykové látky. Návykové látky (např. alkohol, omamné látky, psychotropní látky 

atd.) nepříznivě ovlivňují psychický stav jedince, mají negativní vliv na jeho ovládací nebo 

rozpoznávací schopnosti a rovněž mají dopad na jeho sociální chování. 

Na úvod je nutno podotknout, že výkon povolání u zdravotnické záchranné služby (ZZS) je 

bezprostředně spjat s vyšší psychickou zátěží. Zejména v souvislosti s variabilním spektrem faktorů, 

které mohou negativním způsobem ovlivňovat psychický stav zaměstnanců ZZS. Proto jsou na celou 

řadu mimořádných událostí a krizových situací přímo souvisejících s poskytováním PNP v průběhu 

jejich pregraduálního studia systematicky připravováni (např. potřeba rychlé adekvátní reakce, často 

v časové tísni; setkávání se s utrpením; traumaty a smrtí atd.). V posledních letech však do PNP častěji, 

kromě neustále se zvyšujícího počtu výjezdů (viz statistické údaje znázorněny v grafu č. 1), vstupují  

i rizikové faktory související s vyšší mírou výskytu pacientů, kteří jsou pod vlivem návykové látky.   

 

Graf 1- Vývoj celkového počtu výjezdů ZZS (zdroj dat: AZZS ČR, 2023). 

 

 

 

Zajímá Vás celé znění článku a chcete se o tématu dozvědět více? 

Pokud ano, staňte se předplatiteli odborného recenzovaného časopisu Drugs & 

Forensics Bulletin NPC (predplatne@tmv.cz), nebo si kupte pouze tento článek 

prostřednictvím e-shopu Tiskárny Ministerstva vnitra kliknutím zde:  

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/ 

 

730 122

774 690

795 564

851 289

889 533

945 348

1 012 678

1 067 704

1 073 034

1 094 740

1 133 549

1 137 701

1 114 129

1 164 811

1 227 878

1 177 719

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/


Drugs & Forensics Bulletin NPC č. 2/2024   Odborný recenzovaný článek/Peer-reviewed article 

PROBLEMATIKA SKLADOVÁNÍ CHEMICKY KONTAMINOVANÝCH 

PŘEDMĚTŮ V KONTEXTU INSTITUTU § 81b TRESTNÍHO ŘÁDU  

THE ISSUE OF STORING CHEMICALLY CONTAMINATED ITEMS IN 

THE CONTEXT OF INSTITUT SECTION § 81b OF THE CRIMINAL 

PROCEDURE CODE 

DANIEL ZAHRADNÍČEKa, IVETA ŠIMKOVÁ b, MARKÉTA PETROVÁ c,  

TOMÁŠ JAN c, VÁCLAV MARTINOVSKÝ c, MICHAEL ROMAN c,  

TOMÁŠ KRATINA a,d 

a The National Drug Headquarters of the Criminal Police and Investigation Service Police  

of The Czech Republic, The Department of Coordination, Education and Strategy,  

Strojnická 935/27, 170 89 Prague, p.o. BOX 62/NPC, The Czech Republic 

b Ambis College, Lindnerova 575/1, 180 00 Prague 8, The Czech Republic  

c Institute of Criminalistics, Bartolomějská 12, 110 00 Prague 1, The Czech Republic 

d Czech Technical University in Prague, The Faculty of Biomedical Engineering,  

nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno, The Czech Republic 

 

Corresponding author: pplk. Ing. Tomáš Kratina, MBA, Národní protidrogová centrála SKPV 

PČR, Oddělení koordinace, vzdělávání a strategie, Strojnická 935/27, Praha 7, p.o. BOX 62/NPC;  

e-mail: tomas.kratina@pcr.cz 

 

Abstrakt: Postup dle § 81b trestního řádu umožňuje policejnímu orgánu po provedeném odborném 

zkoumání ještě v přípravném řízení zlikvidovat materiál zajištěný během policejních úkonů. Úkon je 

vhodný především z hlediska předcházení dlouhodobému neefektivnímu skladování chemických stop, 

které jsou zbytečnou ekonomickou i ekologickou zátěží. Zároveň je známo, že vlivem celé řady 

chemických procesů uskladněné chemické stopy ztrácí své původní atributy a pro případné pozdější 

zkoumání nemají svoji původní vypovídající hodnotu. Znalecká zkoumání zajištěných důkazních 

prostředků jsou nedílnou součástí trestně právního procesu. Méně známou stránkou jsou finanční  

a časové prostředky vynaložené odborným pracovištěm na jejich zpracování, které jsou podrobně 

kvantifikovány v předloženém příspěvku.  

Klíčová slova: chemická kontaminace; nebezpečné chemické látky; metamfetamin; postup dle § 81b 

trestního řádu; důkazní prostředky. 

Abstract: According to Section § 81b of the Criminal Procedure Code, the police authority is allowed, 

after expert examination, to dispose of material seized during police operations during the preparatory 

proceedings. This procedure is primarily suitable for preventing long-term ineffective storage  

of chemical traces, which represent unnecessary economic and ecological burdens. It is also known that 

due to a number of chemical processes, stored chemical traces lose their original attributes and do not 

retain their original evidential value for potential later use. Expert examinations of seized evidence are 

an integral part of the criminal legal process. A less known aspect concerns the financial and time 

resources expended by expert institutions on their processing, which are detailed in the presented 

contribution. 

 



Key words: chemical contamination; hazardous chemical substances; methamphetamine; procedure 

according to Section § 81b of the Criminal Procedure Code; evidence. 

 

ÚVOD  

Nelegální výroba návykových látek s sebou nepřináší pouze značné množství škodlivých 

dopadů na společnost. Jednou z málo diskutovaných problematik je skladování zajištěných 

chemikálií a chemicky kontaminovaných předmětů (laboratorní sklo, obalové materiály apod.), 

které jsou umisťovány do režimových policejních skladů. Zde tyto předměty čekají mnohdy 

dlouhou dobu na pravomocný rozsudek, ve kterém může být rozhodnuto o jejich zničení. Český 

právní řád však také zná postup dle § 81b trestního řádu, jenž umožňuje likvidaci nejen 

takových předmětů ještě v průběhu přípravného řízení. Podle názoru autorů však není tento 

institut z mnoha příčin dostatečně využíván, přičemž jedním z důsledků jsou přeplněné sklady. 

Zároveň je studiemi doloženo, že důkazní prostředky především chemického charakteru 

zajištěné v místech nelegální výroby (návykové látky, chemické směsi, léčiva – prekurzory, 

produkty vznikající během syntézy návykových látek a další) podléhají degradaci i vzájemné 

reakci a v průběhu času nevykazují shodné fyzikálně-chemické parametry tak, jako při první 

chemické analýze. Chemická degradace (oxidace, hydrolýza, fotolýza) se týká nejen režimově 

uskladněných návykových látek a lékových prekurzorů1, ale také rozpouštědel, které mohou 

zapříčinit nežádoucí vedlejší reakce, včetně rozkladu obalového materiálu.2, 3 Současně je 

skladování a údržba takových látek ekonomicky značně nákladná, což je v současné době 

(2024) ekonomických omezení nemalá zátěž pro státní rozpočet. Publikovaný příspěvek se 

zabývá argumentačními stanovisky Národní protidrogové centrály SKPV PČR (dále také 

„NPC“), jejichž cílem je více prosazovat postup dle § 81b trestního řádu. 

 

Zajímá Vás celé znění článku a chcete se o tématu dozvědět více? 

Pokud ano, staňte se předplatiteli odborného recenzovaného časopisu Drugs & 

Forensics Bulletin NPC (predplatne@tmv.cz), nebo si kupte pouze tento článek 

prostřednictvím e-shopu Tiskárny Ministerstva vnitra kliknutím zde:  

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/


Drugs & Forensics Bulletin NPC č. 2/2024   Odborný recenzovaný článek/Peer-reviewed article 

 

CAPTAGON – DROGA ZNEUŽITELNÁ V OZBROJENÝCH KONFLIKTECH 

 

CAPTAGON – A DRUG EXPLOITABLE IN ARMED CONFLICTS 

 

 

ROMANA JELÍNKOVÁ, MONIKA HOSKOVCOVÁ, PETR ŽUJA, KAMIL BEDNÁŘ 

 

University of Defence, NBC Defence Institute, Kounicova 65, 662 10 Brno,  

The Czech Republic 

 

Corresponding author: Ing. Romana Jelínková, Ph.D., email: romana.jelinkova@unob.cz. 

Ústav OPZHN, Víta Nejedlého, 682 01 Vyškov, Univerzita obrany, Kounicova 65, 662 10 Brno.  

 

ABSTRAKT: Chemická látka fenetylin, známá pod obchodním názvem „Captagon“, je 

velmi oblíbeným stimulantem finančně zajištěné komunity mladšího věku, především v 

zemích Blízkého a Středního východu a severní Afriky. Obliba užívání této drogy je 

s vysokou pravděpodobností důsledkem nárůstu socioekonomických rozdílů v tamní 

společnosti, nezaměstnanosti, ekonomické nejistoty a nutnosti hledat alternativní zdroje 

příjmů.  

Článek se zaměřuje na dosavadní znalosti o původu, syntéze, chemických, 

farmakologických a toxických vlastnostech fenetylinu, o jeho rozšíření a zneužívání jakožto 

nelegální drogy v roli alternativního zdroje obživy obyvatel zmíněných regionů a je popsána 

možnost analytické kontroly v biologických nebo v zabavených vzorcích. Uvedena je rovněž 

kazuistika vyvolané drogové závislosti a přesah do mezinárodního terorismu a ozbrojených 

konfliktů. 

 

Klíčová slova: captagon; fenetylin; stimulant CNS; drogová závislost; ozbrojené konflikty. 

 

ABSTRACT: The chemical substance phenethylline, known by the trade name "Captagon", 

is a very popular stimulant among the financially secure younger community, especially in the 

countries of the Middle East and North Africa. The popularity of the use of this drug is most 

likely the result of the increase in socio-economic differences in the local society, 

unemployment, economic insecurity and the need to look for alternative sources of income. 

The article focuses on current knowledge about the origin, synthesis, chemical, 

pharmacological and toxic properties of phenethylline, its spread and abuse as an illegal drug 

in the role of an alternative source of livelihood for the inhabitants of the mentioned regions, 

and the possibility of analytical control in biological or seized samples is described. Case 

studies of induced drug addiction and spillover into international terrorism and armed conflicts 

are also presented. 

 

Keywords: captagon; phenethylline; CNS stimulant; drug addiction; armed conflict. 

 

 

 

ÚVOD 

Termín Captagon® byl původně obchodní značkou pro psychostimulační léčivý 

přípravek obsahující účinnou látku fenetylin, syntetizovaný jako alternativa k již používanému 



amfetaminu a metamfetaminu. Fenetylin, theofylinový derivát amfetaminu, byl představen 

v roce 1966 jako stimulant centrálního nervového systému. Jeho dalšími užívanými názvy jsou 

amfetylin a amfetaminoethylteofylin. Fenetylin (někdy uváděn zkratkou BAN nebo USAN) 

je kombinačním lékem amfetaminu a teofylinu a v některých studiích je považován 

za proléčivo obou těchto látek.1 Kombinační léčivo sestává ze dvou synergických léků 

chemicky spojených do jedné molekuly za účelem zlepšení vlastností jednoho nebo obou léků.  

Lék byl vyráběn od 60. let minulého století německou společností Degussa Pharma 

Gruppe (nynější Evonik) a nabízen především v podobě bílých tablet označených 

charakteristickým logem dvou písmen C, resp. ve tvaru půlměsíců2 (viz obrázek 1). 

Tento stimulant centrálního nervového systému byl předepisován především pro léčbu poruchy 

pozornosti (hyperaktivity), depresí a k omezení projevů narkolepsie. Pacientům byl aplikován 

ve formě tablet, subkutánním, intravenózním nebo intraperitoneálním způsobem. 

Lék Captagon®, jehož výroba byla v devadesátých letech minulého století ukončena, obsahoval 

50 miligramů fenetylinu. Hlavními trhy byly Evropa a Střední východ.3 

Po uvedení léku do zdravotnické sféry byl záhy fenetylin k dispozici i na drogových trzích 

jako psychostimulant, a to pod obchodními názvy Captagon, Biocapton nebo Fitton. 

Ve většině zemí včetně České republiky je však zakázán. V současné době je podle 

dostupných informací vyráběn výhradně za účelem nezákonného použití. 

Zajímá Vás celé znění článku a chcete se o tématu dozvědět více? 

Pokud ano, staňte se předplatiteli odborného recenzovaného časopisu Drugs & 

Forensics Bulletin NPC (predplatne@tmv.cz), nebo si kupte pouze tento článek 

prostřednictvím e-shopu Tiskárny Ministerstva vnitra kliknutím zde:  

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/


Drugs & Forensics Bulletin NPC č. 1/2024      Kazuistika/Case report 

OPERACE  SIMAX 

OPERATION  SIMAX 

 

PAVEL FOLPRECHT 

Police of the Czech Republic, Criminal Police and Investigation Service, Police Regional 

Directorate Liberec  

Corresponding author: kpt. Bc. Pavel Folprecht, e-mail: pavel.folprecht@pcr.cz, Krajské 

ředitelství policie Libereckého kraje, Služba kriminální policie a vyšetřování, Odbor obecné 

kriminality, Liberec, U Opatrovny 361/2 

 

Abstrakt: Česká skupina pachatelů z Libereckého kraje se zabývala dovozem chemických 

prekurzorů z Polska, ze kterých vyráběla metamfetamin ve velkém rozsahu. Vyrobený produkt 

byl z důvodu konspirativního jednání zločinecké skupiny distribuován především mimo 

Liberecký kraj, a to v Královehradeckém a Středočeském kraji. Vrchní soud v Praze potvrdil 

názor dozorující státní zástupkyně a pachatele označil jako organizovanou skupinu působící  

ve více státech.  

 

Klíčová slova:  metamfetamin; prekurzor; organizovaná skupina působící ve více státech; 

policejní operace. 

Abstract: The czech group of perpetrators from the Liberec Region was involved in importing chemical 

precursors from Poland, from which they produced methamphetamine on a large scale. Due to the 

conspiratorial actions of the criminal group, the product produced was distributed mainly outside the 

Liberec Region, in the Kralovéhradecký Region and Central Bohemia Region. The High Court in Prague 

confirmed the opinion of the supervising prosecutor and described the perpetrators as an organised group 

operating in several countries. 

 

Keywords: methamphetamine; precursors; organized criminal groups; police operation. 

 

ÚVOD  

V Polsku je příhraničí Dolnoslezského vojvodství s Libereckým krajem vyhlášené nejen velkou 

poptávkou prekurzorů na výrobu metamfetaminu, ale v poslední době i chemikáliemi 

potřebnými na výrobu této psychotropní látky, jako je červený fosfor a jód. Při prověřování 

většiny kauz v teritoriu Krajského ředitelství Libereckého kraje jsou nákupy těchto komodit 

v sousedním Polsku zcela běžným jevem. Doba, kdy český výrobce pervitinu či jeho kurýr 

objížděl úpěnlivě jednotlivé lékárny, ve kterých nakupoval léčiva, je již minulostí. V současné 

době se pachatelé obrací přímo na prodejce, mezi kterými mají dobrou osobní znalost. Složitější 

kauzy jsou tak na Odboru obecné kriminality, KŘP Libereckého kraje, často kvalifikovány jako 



organizované skupiny působící ve více státech dle ust. § 283 odst. 1, odst. 4 písm. c) trestního 

zákoníku. Ne vždy je tato právní kvalifikace v souladu s rozhodnutím Krajského soudu  

Ústí nad Labem – pobočka Liberec.  

Zajímá Vás celé znění článku a chcete se o tématu dozvědět více? 

Pokud ano, staňte se předplatiteli odborného recenzovaného časopisu Drugs & 

Forensics Bulletin NPC (predplatne@tmv.cz), nebo si kupte pouze tento článek 

prostřednictvím e-shopu Tiskárny Ministerstva vnitra kliknutím zde:  

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/


Drugs & Forensics Bulletin NPC č. 2/2024      Sdělení/Communication 

PROJEKT SPRÁVNÝM SMĚREM VE MĚSTĚ BEROUN 

THE PROJECT SPRÁVNÝM SMĚREM (RIGHT DIRECTION) IN BEROUN CITY 

 

Hana TOŠNAROVÁa, Simona VACHERLOHNOVÁb, Valerie PECHOVÁc 

a The National Drug Headquarters of the Criminal Police and Investigation Service Police  

of The Czech Republic, The Department of Coordination, Education and Strategy,  

Strojnická 935/27, 170 89 Prague, p.o. BOX 62/NPC, The Czech Republic 

b The Police of the Czech Republic, Regional department Beroun, Tyršova 1634,  

266 01 Beroun, The Czech Republic 

c The Municipal office Beroun, The Department of Education, Husovo náměstí 68,  

266 43 Beroun, The Czech Republic  

 

Corresponding author: pplk. Mgr. Hana Tošnarová, Národní protidrogová centrála SKPV 

PČR, Oddělení koordinace, vzdělávání a strategie, Strojnická 935/27, 170 89 Praha 

Abstrakt: V prvním čtvrtletí roku 2024 byl ve městě Berouně za podpory Městského úřadu 

Beroun a sponzorů realizován preventivní projekt Národní protidrogové centrály nesoucí název 

Správným směrem, který tradičně cílí na žáky základních a středních škol se záměrem vytvořit 

grafické dílo v podobě plakátu, jež nese myšlenku boje proti drogám. Soutěže se zúčastnilo 

mnoho škol z regionu. Slavnostní vyhlášení nejlepších prací a ocenění vítězů pak proběhlo dne 

19.března 2024 v prostorách společenského domu Plzeňka v Berouně.  

Klíčová slova: Projekt „Správným směrem“; soutěž; preventivní aktivity; výstava; závěrečné 

ocenění.  

Abstract: In the first quarter of 2024, with the support of the Beroun City Hall and sponsors,  

a preventive project called „Správným směrem“ (Right Direction) was implemented in the city 

of Beroun by the National Drug Headquarters. Traditionally targeting elementary and high 

school students, the project aimed to create a graphic artwork in the form of a poster promoting 

the idea of combating drugs. A lot of schools from the region participated in the competition. 

The ceremonial announcement of the best works and the awarding of the winners took place  

on March 19, 2024, at the Plzeňka Community Center in Beroun. 

Key words: project „Správným směrem“ (Right direction); competition; prevention activities; 

exhibition; final awards. 

 

ÚVOD 

Projekt Národní protidrogové centrály služby kriminální policie a vyšetřování Policie České 

republiky (dále jen „NPC“) pod názvem „Správným směrem“ je projektem primární 

protidrogové prevence, který si klade za cíl oslovit děti základních a středních škol s tématem 



boje proti drogám a drogové kriminalitě. Projekt, který vznikl v roce 2011, za tuto dobu prošel 

mnoha českými městy a setkal se v této oblasti s výraznými a pozitivními ohlasy. 

 

Zajímá Vás celé znění článku a chcete se o tématu dozvědět více? 

Pokud ano, staňte se předplatiteli odborného recenzovaného časopisu Drugs & 

Forensics Bulletin NPC (predplatne@tmv.cz), nebo si kupte pouze tento článek 

prostřednictvím e-shopu Tiskárny Ministerstva vnitra kliknutím zde:  

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/


Drugs & Forensics Bulletin NPC č. 2/2024      Sdělení/Communication 

10. VÝROČÍ TOXI TÝMU LIBEREC 

10th ANNIVERSARY OF TOXI TEAM LIBEREC 

 

PAVEL FOLPRECHT 

The Police of the Czech Republic, Police Regional Directorate Liberec, Nám. dr. E. Beneše 

584/24, 460 32 Liberec, the Czech Republic 

 

Corresponding author: Kpt. Bc. Pavel Folprecht, e-mail: pavel.folprecht@pcr.cz. Krajské ředitelství 

policie Libereckého kraje, Služba kriminální policie a vyšetřování, Odbor obecné kriminality, Liberec, 

U Opatrovny 361/2 

 

Abstrakt: Dne 19. března 2024 se v kavárně Pošta konala oslava desátého výročí založení TOXI týmu 

Krajského ředitelství Liberec. Ředitel plk. Mgr. Libor Špráchal pozval mnoho významných osob z řad 

policie i justice, zástupce krajské samosprávy a dalších hostů, kteří se na činnosti týmu významně 

podíleli. Při této slavnostní události byla udělena řada ocenění.  

Klíčová slova:  TOXI tým; výročí; Liberec; potírání drogové kriminality. 

Abstract: On March 19, 2024, a celebration of the 10th anniversary since the establishment 

of the TOXI team of the Regional Directorate Liberec took place at the Pošta café. Director 

Colonel Mgr. Libor Špráchal invited many important figures from the police and judiciary, 

representatives of regional government, and other guests who significantly contributed to the 

team's activities. During this festive event, a number of awards were presented. 

 

Key words: Toxi team; anniversary; Liberec; combating drug-related crime. 
 

ÚVOD  

V březnu roku 2014 vydal tehdejší ředitel Krajského ředitelství Liberec Policie České republiky 

plk. Mgr. Vladislav Husák rozkaz č. 24, kterým v Libereckém kraji zřídil tým k řešení 

problematiky drogové kriminality (dále jen „TOXI tým“). Jednalo se v té době o jeden 

z prvních podobných týmů založených v České republice. TOXI tým se od této doby neustále 

rozvíjel, sbíral zkušenosti a přenášel je do praxe. Díky tomu bylo možné objasnit mnoho 

významných případů, někdy i s mezinárodním přesahem. Potírání drogové kriminality zůstává 

hlavní prioritou Krajského ředitelství policie v Libereckém kraji.  

Zajímá Vás celé znění článku a chcete se o tématu dozvědět více? 

Pokud ano, staňte se předplatiteli odborného recenzovaného časopisu Drugs & 

Forensics Bulletin NPC (predplatne@tmv.cz), nebo si kupte pouze tento článek 

prostřednictvím e-shopu Tiskárny Ministerstva vnitra kliknutím zde:  

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/ 



Drugs & Forensics Bulletin NPC č. 2/2024      Sdělení/Communication 

KONZUMACE ENERGETICKÝCH NÁPOJŮ ZODPOVĚDNĚ 

RESPONSIBLE CONSUMPTION OF ENERGY DRINK 

 

VERONIKA JAKUBCOVÁ 

 

Czech Soft Drinks Association, Počernická 272/96, 108 00 Prague, The Czech Republic 

 

Corresponding author: Veronika Jakubcová, veronika.jakubcova@svnn.cz; Svaz výrobců 

nealkoholických nápojů, Počernická 272/96, 108 00 Praha 10 - Malešice 

 

Abstrakt:  Energetické nápoje jsou na trhu již více než dvacet pět let. Pokud se tyto nápoje 

konzumují v přiměřeném množství a jsou respektována upozornění na obalu výrobku, je jejich 

konzumace bezpečná. 

Klíčová slova: konzumace, energetické nápoje, zodpovědnost. 

Abstract: Energy drinks have been safe and consumed around the world for more than a quarter 

of a century. They are safe to consume if you follow the instructions on the packaging. The safe 

amount can be easily calculated. All the ingredients contained in energy drinks are also 

commonly found in other drinks and foods 

Key words: consuming; energy drinks; responsibility 

 

ÚVOD  

Výrobci sdružení ve Svazu výrobců nealkoholických nápojů již dlouhý čas realizují 

zodpovědnou politiku  marketingu a prodeje svých výrobků, mezi které patří i energetické 

nápoje. Stejně důležité je pro tyto výrobce i vzdělávání rodičů, učitelů a nezletilých v otázce 

zodpovědné konzumace. 

Energetické nápoje jsou na trhu již více než 25 let 

Energetické nápoje jsou na trhu již více než dvacet pět let. Pokud se tyto nápoje konzumují 

v přiměřeném množství a jsou respektována upozornění na obalu výrobku, je jejich konzumace 

bezpečná. 

V poslední době se ve veřejném prostoru také objevují informace o energetických nápojích, 

které je nevykreslují zrovna v pozitivním světle. Zde je však třeba si říci, že konzumace 

energetických nápojů, stejně tak jako jiných nápojů, či potravin, je vždy o míře. Tedy              o 

konzumovaném množství.  



 

Zajímá Vás celé znění článku a chcete se o tématu dozvědět více? 

Pokud ano, staňte se předplatiteli odborného recenzovaného časopisu Drugs & 

Forensics Bulletin NPC (predplatne@tmv.cz), nebo si kupte pouze tento článek 

prostřednictvím e-shopu Tiskárny Ministerstva vnitra kliknutím zde:  

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/


Drugs & Forensics Bulletin NPC č. 2/2024                                                                         Rozhovor/Interview 

 

ROZHOVOR S MUDr. PETREM HANDLOSEM, Ph.D., MBAce 

INTERVIEW WITH MUDr. PETR HANDLOS, Ph.D., MBAce 

 JANA MAIEROVÁ 

 

 

The National Drug Headquarters of the Criminal Police and Investigation Service  

Police of The Czech Republic, The Department of Coordination, Education and Strategy, 

Strojnická 935/27, 170 89 Prague, p.o. BOX 62/NPC, The Czech Republic 

 

Corresponding author: kpt. Mgr. Jana Maierová, Národní protidrogová centrála SKPV PČR, 

Oddělení koordinace, vzdělávání a strategie, Strojnická 935/27, Praha 7, p.o. BOX 62/NPC;  

e-mail: jana.maierova@pcr.cz 

 

ÚVOD 

Vážení čtenáři odborného recenzovaného časopisu DRUGS & FORENSICS BULLETIN 

NÁRODNÍ PROTIDROGOVÉ CENTRÁLY, v aktuálním čísle vám přinášíme rozhovor 

s MUDr. Petrem Handlosem, Ph.D., MBAce, přednostou Ústavu soudního lékařství Fakultní 

nemocnice Ostrava (ÚSL), který byl oceněn Policejním prezidiem České republiky za podílení 

se na vyšetřování trestné činnosti. MUDr. Petr Handlos, Ph.D., MBAce převzal v prosinci 2023 

jako přednosta ÚSL bronzovou plaketu náměstka policejního prezidenta pro Službu kriminální 

police a vyšetřování. 

 

1) Dobrý den, pane doktore, přestože Vaše jméno není úplně neznámé, jak byste se sám představil 

čtenářům odborného recenzovaného časopisu Drugs and Forensics Bulletin NPC? 

Dobrý den, v současnosti pracuji jako lékař Ústavu soudního lékařství Fakultní nemocnice 

Ostrava a zároveň působím v Ústavu soudního lékařství Ostravské univerzity, kde se podílím 

na vzdělávání studentů bakalářských oborů a všeobecného lékařství. Kromě pedagogické 

činnosti na univerzitě participuji na postgraduálním vzdělávání lékařů v oboru soudního 

lékařství a jsem členem redakční rady časopisu Patologie a soudní lékařství, takže publikační 

činnost a vše, co s ní souvisí, je mi velice blízká. Ostatně jsem dlouhodobým čtenářem Vašeho 

Bulletinu, který v práci odebíráme. 

Zajímá Vás celé znění článku a chcete se o tématu dozvědět více? 

Pokud ano, staňte se předplatiteli odborného recenzovaného časopisu Drugs & 

Forensics Bulletin NPC (predplatne@tmv.cz), nebo si kupte pouze tento článek 

prostřednictvím e-shopu Tiskárny Ministerstva vnitra kliknutím zde:  

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/ 



 

 

 



 


